
Richard Kabele
1|

AGREGOVANÁ FLEXIBILITA – ZMENA 

PARADIGMY TRHU S ELEKTRINOU

POROVNÁNÍ AGREGACE Z POHLEDU 

KODEXŮ PPS V ČR A SR

12. 5. 2021



2|Richard Kabele

LEGISLATIVNÍ POŽADAVKY NA AGREGACI/FLEXIBILITU Z POHLEDU TSO

Porovnání agregace z pohledu kodexů PPS v ČR a SR

Co vyžaduje legislativa EU:

GLEB (nařízení 

2017/2195 

z 23.11. 2017),

čl. 18

4. Podmínky pro poskytovatele služeb výkonové rovnováhy musí: b) umožňovat agregaci odběrných elektrických zařízení, zařízení pro skladování energie a

výroben elektřiny v oblasti plánování tak, aby bylo možné nabízet služby výkonové rovnováhy za podmínek uvedených v odst. 5 písm. c);

5. Podmínky pro poskytovatele služeb výkonové rovnováhy musí zahrnovat: c) pravidla a podmínky pro agregaci odběrných elektrických zařízení, zařízení

pro skladování energie a výroben elektřiny v oblasti plánování, jež jim umožní stát se poskytovatelem služeb výkonové rovnováhy;

Nařízení 2019/943 

z 5.6.2019 

o trhu, 

čl. 6

1. Trhy pro zajišťování výkonové rovnováhy, včetně postupů předběžné kvalifikace, musí být uspořádány tak, aby: c) zajišťovaly nediskriminační přístup pro

všechny účastníky trhu, ať už se zapojují jednotlivě nebo prostřednictvím agregace, a to i pro elektřinu vyrobenou z proměnlivých obnovitelných zdrojů,

odezvu strany poptávky a ukládání energie;

Směrnice 2019/944 

z 5.6.2019 

o trhu, 

čl. 2

18) „agregací“ funkce vykonávaná fyzickou nebo právnickou osobou, která kombinuje zatížení či vyrobenou elektřinu od více zákazníků za účelem prodeje,

nákupu nebo aukce na jakémkoli trhu s elektřinou;

19) „nezávislým agregátorem“ účastník trhu vykonávající služby agregace, který není přidružen k dodavateli svého zákazníka;

Směrnice 2019/944 

z 5.6.2019 

o trhu, 

čl. 40

1. Každý provozovatel přenosové soustavy: i) obstarává podpůrné služby, aby zajistil bezpečnost provozu;

4.Při provádění úkolů uvedených v odst. 1 písm. i) provozovatelé přenosových soustav obstarávají služby výkonové rovnováhy: b) způsobem, který zajišťuje

zapojení všech elektroenergetických podniků a kvalifikovaných účastníků trhu, včetně účastníků trhu nabízejících energii z obnovitelných zdrojů, účastníků

trhu vykonávajících služby odezvy strany poptávky, provozovatelů zařízení pro ukládání energie a účastníků trhu vykonávajících služby agregace.

nezávislý agregátor - > poskytování flexibility na hladině nn



3|Richard Kabele

TYPY FLEXIBILITY

FLEXIBILITA ≠ PODPŮRNÉ SLUŽBY (SVR)

Porovnání agregace z pohledu kodexů PPS v ČR a SR

zdroj: www.usef.energy

obchodní flexibilita, cílem finanční 

optimalizace, fyzická dodávka není podmínkou

lokální služby 

flexibility 

Typy flexibility:
• použití flexibility (např. podle USEF);
• napěťová hladina vvn a vn, nn;
• časové hledisko

Z pohledu PPS je důležitá flexibilita trhů před reálným 
provozem soustav - vyrovnání nabídky a poptávky. 
V opačném případě nastupují nástroje kapacitních 
mechanismů.

Universal Smart 

Energy Framework

http://www.usef.energy/


4|Richard Kabele

PRAVIDLA (KODEX, TECHNICKÉ PODMÍNKY) ČEPS A SEPS

▪ Obecné požadavky (čl. 2.1):

▪ měřitelnost – se stanovenými kvantitativními parametry a způsobem měření, 

▪ garantovaná dostupnost služby s možností vyžádat si inspekci;

▪ certifikovatelnost – stanovený způsob prokazování schopnosti poskytnout 
služby, pomocí periodických testů;

▪ Definice:

▪ Agregační blok (AB): soubor energetických zařízení sdružených pro účely 
poskytování zálohy do jednoho celku. 

▪ Jednotka: Energetické zařízení nebo agregační blok splňující podmínky pro 
poskytování daného typu zálohy nebo ostatních podpůrných služeb.

▪ Podmínky pro vytvoření, změnu a provoz agregačních bloků (čl. 2.2.3):

▪ …

▪ za jednotlivá energetická zařízení se jmenovitým výkonem/příkonem rovným 
nebo větším než 1,5 MW zahrnutá do AB, který nabízí SVR pro ČEPS, musí být 
do řídicího systému ČEPS přenášen signál s informací o zapojení daného 
zařízení do realizace nabízené zálohy pro ČEPS a PSKUT těchto zařízení

▪ … menší než 1,5 MW přenos přes webové služby se vzorkováním 1s 

▪ … i PDG jednotlivých výrobních modulů, jejichž instalovaný výkon je 1 MW a 
více, zahrnutých do tohoto AB

Porovnání agregace z pohledu kodexů PPS v ČR a SR

dispečink 

ČEPS

agregátor



5|Richard Kabele

Porovnání agregace z pohledu kodexů PPS v ČR a SR

Definice
▪ SKUPINA NA POSKYTOVANIE PPS: 

agregácia Jednotiek na poskytovanie PpS a/alebo 
Odberných zariadení a/alebo zariadení umožňujúcich 
uskladnenie elektriny, ktoré sú pripojené k viac ako 
jednému miestu pripojenia (na prah), a spĺňajúca 
technické požiadavky na FCR/FRR (v TP doteraz 
používaný pojem virtuálny blok) 



6|Richard Kabele

-10000

-5000

0

5000

10000

15000

20000

Se
tt

le
m

en
t 

p
ri

ce
 (

re
B

A
P

) 
[€

/M
W

h
]

-60 000

-40 000

-20 000

0

20 000

40 000

60 000

80 000

m
FR

R
 R

E 
m

ea
n

 p
ri

ce
 

[€
/M

W
h

]

JEDNOTNÝ EVROPSKÝ TRH S REGULAČNÍ ENERGIÍ

Porovnání agregace z pohledu kodexů PPS v ČR a SR

aktivace podle nabídkové ceny v rámci 
společného cenového žebříčku

Přeshraniční 
přenosová 
kapacita

Jednotný evrospký trh s regulační
energií (PICASSO, MARI)

Potenciál pro poskytování flexibility v důsledku vysoké volatility cen.

Dopady změny trhu SVR (služeb výkonové rovnováhy) v Německu, oddělení ceny rezervace SVR a ceny regulační energie od 3.11.2020:

zdroj dat: www.regelleistung.net



Richard Kabele

richard.kabele@outlook.com

DĚKUJI ZA POZORNOST


